Adapun pendekatan yang digunakan dalam penelitian ini adalah pendekatan normatif dan filosofis.

PEMBAHASAN

Pengertian Kurban

⁶ ‘Abd al-Raḥmān al-Jaziri. *Kitab al-Fiqh ‘alā al-mazāhib al-Arba’ah* (Cet. 3; Menara Kudus, 2008).

⁷ Wahbah al-Zuhailī, *al-Fiqh al-Islāmī wa Adillatuh*, Juz 4 (Cet. IV; Dimasyq: Dār al-Fikr, 2002 M/1422 H), h. 2702.

⁸ Muḥammad ibn Abī Bakr ibn ‘Ayyūb ibn Sa’ad Syams al-Dīn ibn Qayyim al-Jauziyyah, *Zād al-Ma’ād fī Haddī Khair al-‘Ibād*, Juz 1 (Cet. XXVII; Beirut: Mu’assasah al-Risālah, 1415 H/1994 M), h. 54.

Menurut bahasa, kurban berasal dari kata *qaraba-yaqrabu-qurbān-qurbānan* yang berarti dekat dan mendekatkan.⁹ Sedangkan menurut istilah, kurban berarti menyembelih hewan atau binatang dengan maksud untuk beribadah kepada Allah pada hari raya haji (Iduladha) dan setelah tiga hari berikutnya (hari tasyrik).¹⁰

¹⁶ Departemen Agama Republik Indonesia, h. 99.

¹⁷ Abū al-Ḥusain Muslim ibn al-Hajjāj al-Qusyairī al-Naisābūrī, *Ṣaḥīḥ Muslim*, Juz 6 (Turkiyā: Dār al-Ṭabā`ah al-`Āmirah 1334 H/1916 M), h. 77.

¹⁸ Abū `Īsā Muḥammad ibn `Īsā al-Tirmizī, *Sunan al-Tirmizī*, (Beirut: Dār al-Garb al-Islāmī, t.th.), h. 170.

¹⁹ Abū `Abdillāh Muḥammad ibn Idrīs al-Syāfi`ī, *al-Umm*, Juz 1 (Beirut: Dār al-Fikr, t.th), h. 243.

²⁰ Mālik ibn Anas, *al-Muwatta`* (Beirut: Dār al-Fikr, t.th), h. 304.

Karena maksud dari ibadah kurban adalah untuk menjalin keharmonisan/kasih sayang antar kaum muslimin dengan memakan daging kurban

²⁹ Abū al-Ḥusain Muslim ibn al-Hajjāj al-Qusyairī al-Naisābūrī, *Ṣaḥīḥ Muslim*, Juz 4 (Turkiyā: Dār al-Ṭabā‘ah al-‘Āmirah 1334 H/1916 M), h. 88.

³⁰ ‘Usmān ibn Muḥammad al-Syāfi’ī, *I‘ānah al-Ṭālibīn ‘alā Ḥal Alfāz Fath al-Mu‘īn*, Juz 2 (Cet. I; Beirut: Dār al-Fikr lī al-Ṭab‘āh wa al-Nasyr wa al-Tauzī, 1418 H/1997 M), h. 379.

tersebut, maka dari itu tidak dibolehkan memberi daging kurban *taṭuwwu`* kepada mereka orang-orang selain kaum muslimin”³¹

Pendapat ini juga ditegaskan oleh Muḥammad ibn Aḥmad al-Ramlī dalam kitabnya, *Nihāyah al-Muḥtāj*, ketika menjelaskan kitab *al-Minhāj* karya imam

³¹Aḥmad ibn Muḥammad ibn `Alī ibn Ḥajar al-Haitamī, *Tuḥfah al-Muḥtāj fī Syarḥ al-Minhāj*, Juz 9 (Kairo: al-Maktabah al-Tijāriyyah al-Kubrā, 1357 H/1983 M), h. 363.

³²Muḥammad ibn Aḥmad ibn Ḥamzah al-Ramlī, *Nihāyah al-Muḥtāj ilā Syarḥ al-Minhāj*, Juz 8 (Cet. I; Beirut: Dār al-Fikr, 1404 H/1984 M), h. 141.

³³ Aḥmad Salāmah al-Qulūbī dan Aḥmad al-Burullusī Amīrah, *Hāsiyyatā Qulūbī wa Amīrah*, Juz 4 (Beirut: Dār al-Fikr, 1415 H/1995 M), h. 255.

³⁴ Sulaimān ibn `Umar ibn Manṣūr al-Ajlī al-Azharī, *Hāsiyyah al-Jamal `alā Syarḥ al-Minhāj*, Juz 5 (Beirut: Dār al-Fikr, t.th.), h. 259.

³⁵ Sulaimān ibn Muḥammad ibn `Umar al-Bujairamī, *Hāsiyyah al-Bujairamī `alā al-Khaṭīb*, Juz 4 (Beirut: Dār al-Fikr, 1415 H/1995 M), h. 340.

sunah, dan sebagian ulama membolehkan memberi orang-orang kafir selama dia bukan *muḥāribīn* (orang-orang kafir yang memusuhi Islam).³⁶

Juga sebagaimana perkataan al-Nawawī dalam kitabnya *al-Majmū` Syarḥ al-Muḥaẓẓab*, “Dan pendapat mazhab (*Syāfi`iyyah*) bahwasanya boleh memberikan makan kepada mereka (*ahlu zimmah*) dari daging sembelihan kurban sunah tanpa kurban wajib.”³⁷

- al-Bagdādī, Abū `Ubaid al-Qāsim. *Khuṭab wa al-Mawā'iz*, terj. Achmad Sunarto, *Khutbah Jum'at Membumikan Ajaran-Ajaran Islam* Surabaya: Karya Agung, t.th.
- al-Bagawī, al-Ḥusain ibn Mas`ād. *Tafsīr al-Bagawī*, Juz 8. Cet. IV; Riyāḍ: Dār Ṭayyibah lī al-Nasyr wa al-Tauzī, 1997 M/1417 H.

⁴⁵ Muḥammad ibn `Īsā ibn Saurah ibn Mūsā al-Tirmizī, *Sunan al-Tirmizī*, Juz 4 (Cet. 2; Kairo: Syarikah Maktabah wa Maṭba`ah Muṣṭafā al-Bābī al-Ḥalbī, 1395 H/1975 M), h. 333.

- al-Banjari, Muhammad Arsyad. *Sabilal Muhtadin II*, Surabaya: PT. Bina Ilmu, 2005).
- Abū Abdillāh Muḥammad ibn Ismā'īl ibn Ibrāhīm ibn al-Mugīrah al-Bukhārī, *Ṣahīḥ al-Bukhārī*, Juz 8. Cet. I; Beirut: Dār Ṭūq al-Najāh, 2001 M/1433 H.
- al-Haitamī, Aḥmad ibn Muḥammad ibn `Alī ibn Ḥajar, *Tuḥfah al-Muḥtaj Fī Syarḥ al-Mihāj*, Juz 9. Kairo: al-Maktabah al-Tijāriyyah al-Kubrā, 1983 M/1357 H.
- al-Jauziyah, Muḥammad ibn Abī Bakr ibn Ayyūb ibn Sa`ad Syams al-Din Ibnu Qayyim. *Zād al-Ma`ād fī Haddī Khair al-`Ibād*, Juz 1. Cet. XXVII; Beirut: Mu`assasah al-Risālah, 1994 M/1415 H.
- al-Jazirī, `Abd al-Raḥmān. *Kitab al-Fiqh `alā al-madzahib al-Arba`ah*. Cet. 3 : Menara Kudus. 2008 M
- al-Jazirī, . *Kitāb al-Fiqh `alā al-Mazāhib al-Arba`ah*. Beirut Libanon: Dār al-Kutub al-`Ilmiyyah, 1990 M/1410 H.
- al-khusaini, Taqiy al-Dīn Abū Bakr ibn Muḥammad. *Kifāyah al-Akhyār fī Ḥall al-Gāyah al-Ikhtisār*. Beirut: Dār al-Kutub al-`Arabiyyah).
- al-Nawawī, Yaḥyā ibn Syaraf . *al-Majmū` Syarḥ al-Muḥaẓẓab*, Juz 8. Beirut: Dār al-Fikr, t.th.
- al-Qulūbī, Aḥmad Salāmah dan Aḥmad al-Burullusī Amīrah. *Hāsiyyatā Qulūbī wa Amīrah*, Juz 4. Beirut: Dār al-Fikr, 1415 H/1995 M
- al-Ramlī, Muḥammad ibn Aḥmad ibn Ḥamzah, *Nihāyah al-Muḥtāj ilā Syarḥ al-Minhāj*, Juz 8 Cet. I; Beirut: Dār al-Fikr, 1984 M/1404 H.
- al-Syāfi`ī, Abū `Abdillāh Muḥammad ibn Idrīs. *al-Umm*, Juz 1. Beirut: Dār al-Fikr, t.th.
- al-Syāfi`ī, `Usmān ibn Muḥammad, *I`ānah al-Ṭālibīn `alā Ḥal Alfāz Fath al-Mu`īn*, Juz 2. Cet. I; Beirut: Dār al-Fikr li al-Ṭabā`ah wa al-Nasyr wa al-Tauzī`, 1997 M/1418 H.
- al-Syarbini, al-Khatīb. *Mugnī al-Muḥtāj*, Beirut Lebanon: 1993 M).
- Muḥammad ibn `Isā ibn Saurah ibn Mūsā al-Tirmizī, *Sunan al-Tirmizī*, Juz 4. Cet. 2; Kairo: Syarikah Maktabah wa Maṭba`ah Muṣṭafā al-Bābī al-Ḥalbī, 1975 M/1395 H.
- al-Tirmizī, Abū `Isā Muḥammad ibn `Isā. *Sunan al-Tirmizī*, Beirut: Dār al-Garb al-Islāmī, t.th.
- al-Zuhailī, Wahbah. *al-Fiqh al-Islāmī wa Adillatuh*, Juz IV. Cet. IV; Dimasyq: Dār al-Fikr, 2002 M/1422 H.
- al-Zuhailī, Wahbah. *al-Fiqh al-Islāmī wa Adillatuh*. Terj. Abdul Hayyi al-Khatani, *Fiqh Islam wa Adillatuhu*. Jakarta: Gema Insani, 2011
- Departemen Agama Republik Indonesia, *Al-Qur`an dan Terjemahannya*, Jakarta: CV. Karya Insan Indonesia, 2004.
- Hasan, Nurdin. *Kumpulan Khotbah Jumat yang Mengubah Hidup*, Cet. I; Yogyakarta: Al- Barokah, 2013.
- Ibn Bāz, `Abd al-Azīz ibn `Abdullāh. *Majmū` Fatāwā*, Juz 18. (t.d.)
- Islam Web, "*Ḥukm I`ā` Gair al-Muslimīn Min Luḥūm al-Uḍḥiyah (Hukum Memberikan Sebagian Daging Kurban Kepada Non-Muslim)*",

BUSTANUL FUQAHA: JURNAL BIDANG HUKUM ISLAM

Vol. 3 No. 1 (2022): Hal. 18-31

EISSN: 2723-6021

Website: <https://journal.stiba.ac.id>

Jurnal

**BUSTANUL
FUQAHA**

Jurnal Bidang Hukum Islam

- islamweb.net (Kamis, 8 Zuhijah 1427 H./28 Desember 2006 M.).
<https://www.islamweb.net/ar/fatwa/79919/> (10 Januari 2021).
- Kementerian Agama, *Al-Qur'an Tajwid dan Terjemahnya Dilengkapi dengan Asbabun Nuzul dan Hadist Sahih*, Bandung: Syaamil Quran, t.th.
- Mahfud, Rois. *al-Islam Pendidikan Agama Islam* t.t.: Erlangga, 2011.